Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 143/2023-CEV/UECE
(27 de setembro de 2023)

Dispõe sobre a opção de cidade de prova para a
realização do Vestibular 2024.1 da UECE e dá
outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, e considerando o Edital Nº 05/2023-CEV/UECE, de 20/09/2023, de

regulamentação do Vestibular 2024.1 para habilitação de candidatos aos cursos de graduação regular da

Universidade Estadual do Ceará (UECE) ao 1º período letivo de 2024, torna públicas as informações relativas

à opção de cidade de prova para a realização do Vestibular 2024.1 da UECE

1. O Edital Nº 05/2023-CEV/UECE, de 20/09/2023, de regulamentação do Vestibular 2024.1 da UECE

estabelece, no item 101 e em seu subitem 101.1, que as provas para o Vestibular serão realizadas na

cidade de funcionamento do curso de opção do candidato, ou em Fortaleza, por decisão do candidato

no ato de inscrição.

2. Devido à forma como alguns navegadores interpretam comandos em Javascript, alguns candidatos

conseguiram fazer opção por cidade de prova que não é a cidade-sede do Curso nem Fortaleza, assim,

houve descumprimento de regra editalícia. A falha já foi corrigida, não permitindo novas inscrições em

descordo com o Edital com relação à cidade de prova para o Vestibular 2024.1.

3. As informações que constam no Banco de Dados do Vestibular com candidatos que fizeram opção de

cidade de prova não permitida pelo Edital foram alteradas para a cidade-sede do curso, para evitar que

os candidatos tivessem suas inscrições indeferidas (não aceitas).

3.1. Os candidatos que tiveram sua cidade de prova alterada compulsoriamente para a cidade do curso,

poderão acessar o sistema de alteração de dados cadastrais, a fim de que seja alterado o curso e/ou

a cidade de prova, dentre as permitidas no Edital (cidade-sede do curso ou Fortaleza).

4. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos que optaram no sistema

de inscrição por cidade de prova não permitida no Edital e que tiveram esta opção alterada para a cidade-

sede do Curso de opção.

5. Este Comunicado será enviado para o e-mail cadastrado no Banco de Dados do Vestibular 2024.1 dos

candidatos afetados.

Fortaleza, 27 de setembro de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 143/2023-CEV/UECE, de 27/09/2023 - Dispõe sobre a opção de cidade de prova para a realização do Vestibular 2024.1 da UECE e dá outras informações
pertinentes.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 143/2023-CEV/UECE, DE 27/09/2023

Relação dos nomes dos candidatos que optaram no sistema de inscrição por cidade de prova não
permitida no Edital e que tiveram esta opção alterada para a cidade-sede do Curso de opção.

Pedido Nome Curso Cidade de Prova Correta

2483 Ana Beatriz Pinheiro Barbosa Medicina - Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

2718 Ana Clara de Carvalho Queiroz Nutricao - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

2717 Ana Ester Pinheiro Silva Administracao - Empresas (Manha) Fortaleza

1129 Ananda Leonel Nogueira Direito - Bacharelado (Noite) Fortaleza

2679 Anne Karin Alencar Vieira Psicologia - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

863 Antonio Carlos dos Santos Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4508 Antonio Richard do Nascimento Furtado Geografia - Licenciatura (Noite) Fortaleza

4919 Bruno Jonhatan Cavalcante Petrola Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateus

3093 Carlan Sousa Lemos Nutricao - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

4578 Carlos Henrique Braga da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

2245 Cassia Ellen de Sousa Soares Pedagogia - Licenciatura (Noite) Limoeiro do Norte

2571 Ellen Louise da Silva Batista Medicina - Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

3423 Emilly Reboucas de Oliveira Nutricao - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3252 Francisco Felipe Ferreira de Almeida Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3234 Francisco Moises Figueiredo Salvador Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1560 Francisco Reginaldo Alves Andrade Nutricao - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

846 Francisco Thiago de Abreu Medeiros Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateus

3182 Gloria Stefanie Soares Marinho Direito - Bacharelado (Noite) Fortaleza

2149 Gustavo Henrique Mourao Souza Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1304 Iasmin Santiago Oliveira Direito - Bacharelado (Noite) Fortaleza

3735 Joao Victor Braz da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1676 Jose Eduardo de Oliveira Costa Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateus

1981 Jose Erisvaldo Lima Cruz Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3818 Karine Ribeiro Mendes Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

4186 Kesya Louyse Lopes Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateus

3235 Lanna Melissa Rodrigues Eufrasio Medicina - Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

2167 Larissa Soares Castro Nutricao - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1140 Lavine Maria de Sousa Almeida Medicina - Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1107 Laysa Lorena Frutuoso de Almeida Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateus

4348 Leticia Lopes Veras Silva Graduacao Em Educacao Fisica (Diurno) Fortaleza

5078 Lorena Nayra Silva Carvalho Nutricao - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1269 Luiz Felipe Torres de Carvalho Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

2515 Luma Moura Rufino Feijo Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3603 Maria Beatriz Cedro Veras Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

2366 Maria Clara Sales Felix Barroso Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

6 Maria de Fatima Oliveira da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

2491 Maria Versia Holanda Verissimo Historia - Licenciatura (Tarde) Crateus

3055 Maria Yasmim Costa Souza Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3328 Nicolas de Oliveira Braga Ciencia Da Computacao - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

5033 Nycolle Braga Duarte Ciencias Biologicas - Licenciatura Plena (Diurno) Fortaleza

3409 Pamela Lopes da Silva Nutricao - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1999 Rubens Rodrigues de Lavor Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Taua

1353 Vanessa Torres Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

5067 Yasmin Alves da Costa Psicologia - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

44 candidatos

••• ••• •••